
_______________________________________________________________________________________ 
Codice ministeriale: TATD08000P – Codice ministeriale corso serale: TATD080504 

 

 

 

 

OGGETTO: determina fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione di Reti Cablate e Wireless nelle 

scuole 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole. 

 
 

Codice Nazionale 
Tipologia 

Intervento 

Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

13.1.1A-FESRPON-PU2021-402 
Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici 
€ 39.458,80 F59J21007170006 

 

 Codice CIG: Z3C356BF9E  Comunicazione/decreto ex art.1, comma 510, legge 28 dicembre 2015, n.208 relativa all’acquisto in deroga all’obbligo di approvvigionamento attraverso le convenzioni stipulate da Consip s.p.a.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 

patrimonio  e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.; 

VISTO  il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio 

e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n. 59»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
I S T I TU TO  TEC N I CO  E CO NOM I C O  S TATAL E  

POLO COMMERCIALE “PITAGORA”  
 

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - Sistemi Informativi Aziendali - Turismo - Corso Serale 

Via Pupino, 10/A - 74123 Taranto 
Tel. 099/4532177  
C.F. 90214370737   
Via Mascherpa, 6 - 74121 Taranto 
Tel. 099/7707180  

 

TATD08000P@istruzione.it 
TATD08000P@pec.istruzione.it 
Codice Univoco Ufficio : UFBCZL   
IPA: istsc_tatd08000p 
https:// www.pitagorataranto.edu.it 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56016532




_______________________________________________________________________________________ 
Codice ministeriale: TATD08000P – Codice ministeriale corso serale: TATD080504 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015,  il 

quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole  di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 

al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine 

e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTE le linee guida n° 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, emesse dall’ANAC, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, con particolare riferimento al contenuto minimo della determina a contrarre;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO l’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, al comma 2, l’obbligo per le 

Amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in conformità ai propri 

ordinamenti,  individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle 

procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi  di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare 

mediante Ordine Diretto; 

VISTO  che, nell’art. 106 comma 12 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti), è 

stabilito che la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto (cd “quinto d’obbligo”), può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni 

previste nel contratto originario e che, in tal caso, l'appaltatore non può far valere il diritto alla 

risoluzione del contratto; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche 

in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 



_______________________________________________________________________________________ 
Codice ministeriale: TATD08000P – Codice ministeriale corso serale: TATD080504 

 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA  la deliberazione n. 4 - verbale n. 3 - del 28 febbraio 2019 con la quale il Consiglio d’Istituto ha 

approvato il Regolamento di Istituto per affidamenti di lavori, servizi e forniture - Determinazione 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali 

ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 45 del D.I. 129/2018; 

VISTO l’Art. 4 Affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo superiore a € 10.000 e inferiore a € 

40.000 € (I.V.A. esclusa) del Regolamento di Istituto per affidamenti di lavori, servizi e forniture 

appena indicato; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 31 maggio 

2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi del quale «Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, come modificato le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo  35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di  importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro»; 

VISTO   l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole. 

VISTA  la nota Prot. n. rot. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 autorizzazione progetto: Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” che rappresenta la contestuale 
autorizzazione all’inizio della spesa per un importo complessivo di € 39.458,80;  

 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. 14560 del 20 novembre 2021 dell’assegnazione 

finanziaria Fondi Strutturali Europei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 



_______________________________________________________________________________________ 
Codice ministeriale: TATD08000P – Codice ministeriale corso serale: TATD080504 

 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole; Codice identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-402 - 

codice CUP F59J21007170006; 

VISTO  il verbale n. 29 del Consiglio di Istituto del 24 novembre 2021, delibera n. 2 di adesione al progetto 

13.1.1A-FESRPON-PU2021-402; 

VISTO che è necessario provvedere all’acquisizione di prodotti e servizi per la realizzazione di Reti 

Cablate e Wireless nelle scuole, secondo quanto specificato dal piano N. 1062426; 

VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 9 del 15/12/2021 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. e il Piano di Formazione triennio 2022-2025; 

VISTO il P.T.O.F. di Istituto, prot. n. 13428/2021, che nella sua revisione annuale ai sensi dell’art. 1 

comma 12 della L. 107/2015, ha ricevuto parere favorevole del Collegio dei Docenti nella seduta 

del 22/10/2021 con delibera n. 4 - e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

27/10/2021, delibera n. 6; 

VISTO  il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2022 approvato in data 07/02/2022 dal 

Consiglio di Istituto con deliberazione n. 3 e verbale n. 3; 

VISTO   che in data 17/02/2022, con ordine n. 6652413, è stata fatta richiesta di sopralluogo per una 

valutazione preliminare convenzione Reti locali 713.1.1° FESRPON-PU2021-402, tramite portale 

Acquistinretepa alla VODAFONE ITALIA S.p.A., al fine di poter realizzare gli interventi in ambito 

alla convenzione. 

VISTA  che alla data del 28/02/2022, la VODAFONE ITALIA S.p.A ha inviato comunicazione di rifiuto per 

impossibilità di realizzazione del progetto entro la scadenza del 31 marzo 2022 in quanto le fasi 

di svolgimento della procedura di valutazione/progettazione/esecuzione/collaudo, della 

fornitura come previste nella Guida alla Convenzione, richiederebbero dei tempi molto lunghi. 

RITENUTO di procedere con l’ordine di affidamento all’acquisto della fornitura del servizio in oggetto, nel 
più breve tempo possibile considerato che la data ultima per l’impegno delle risorse tramite 
assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 31/03/2022,  tramite richiesta 
di Trattativa diretta, sulla piattaforma MePA, sulla base delle proprie specifiche esigenze come 
richieste dal progettista con il capitolato tecnico; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, costituisce parte integrante del presente provvedimento,  

 
DETERMINA 

 
di procedere con l’avvio della procedura per trattativa diretta su MEPA per l’affidamento di cui al capitolato 
tecnico prot. n.   3060 del 02/03/2022 che si allega; 
 

Art. 1 - Individuazione operatori economici 
 

L’ operatore economico da invitare alla procedura è individuato mediante indagine di mercato. 
 

Art. 2 - Importo 



_______________________________________________________________________________________ 
Codice ministeriale: TATD08000P – Codice ministeriale corso serale: TATD080504 

 

L’importo per la realizzazione del progetto, come da capitolato tecnico, è di € 27.491,80 + IVA € 6.048,19, 
per complessivi € 33539,99. 
 

Art. 3 - Tempi di esecuzione 
 
La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’operatore economico aggiudicatario. 

 

Art. 4 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Nadia Bonucci. 
 

Art. 5 – Dichiarazioni dell’operatore economico 
 

L’operatore economico deve dichiarare di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 
previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 
lavoratori dipendenti, nonché di accettare le condizioni contrattuali e le penalità.  
L’operatore economico non in regola con il DURC e con l’emissione della fattura elettronica verrà 
automaticamente escluso. In caso di aggiudicazione e successivo accertamento del difetto del possesso 
della documentazione richiesta, sarà prevista la risoluzione del contratto e il pagamento del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta.  
L’operatore economico deve indicare, altresì, i termini di pagamento decorrente in ogni caso 
dall’accertamento, da parte dell’acquirente, della conformità della prestazione ai documenti contrattuali. 
Si richiede, ai sensi dell’art. 3 comma 7 L. n. 136/2010, la comunicazione circa l’esistenza di conti correnti 
dedicati in via non esclusiva alla gestione dei movimenti finanziari relativi agli appalti e/o commesse 
pubbliche.  
In caso di assegnazione dei servizi sarà obbligatorio procedere con fatturazione elettronica.                     
 
Codice CUP: F59J21007170006; 

Codice CIG: Z3C356BF9E 
 

Codice Univoco Ufficio: UFBCZL. 
 
 
                                                                           Il Dirigente Scolastico 

    Dott.ssa Nadia Bonucci 
(Documento informatico conservato e firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56016532
http://ss.mm/

		2022-03-02T12:40:55+0100
	BONUCCI NADIA




